
 

COMUNE DI MONTEPAONE

                         via Roma, 63 -

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

 

N.    161        Reg. Det. Area 

 

 OGGETTO: Oggetto: proroga, per 24 mesi a decorrere dal 25 maggio 2015, della durata del Contratto 

Esecutivo OPA, CIG derivato: ZE6130C01F, stipulato in data 08/04/20

(imponibile) di €uro 9.210,36,

Quadro Ripetizione OPA, avente ad oggetto la fornitura dei servizi di connettività, 

interoperabilità di base e sicurezza, nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC di 

cui al D.Lgs. 7 maggio 2005, n. 82. 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche.

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente.

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Visto il Regolamento Comunale sui contratti di fornitura di beni e servizi in 

pubblici approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 13/5/2009;

Visto il Decreto del Sindaco n. 4299

di Responsabile dell’Area Amministrativa   e di attribuzion

posizione. 
Vista la  Delibera del Consiglio Comunale 

Bilancio di previsione 2015; 

Premesso che: 

- con propria Determinazione n. 40 del 25/2/2013 è stata approvata la propo

servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del sistema pubblico di connettività (SPC)

gestione della rete di trasmissione dati in favore della ditta PAth.Net,

riportando quale data di scadenza 

COMUNE DI MONTEPAONE
(Provincia di Catanzaro) 

- 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294

AREA AMMINISTRATIVA  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Oggetto: proroga, per 24 mesi a decorrere dal 25 maggio 2015, della durata del Contratto 

Esecutivo OPA, CIG derivato: ZE6130C01F, stipulato in data 08/04/20

uro 9.210,36, in attuazione del Contratto Quadro OPA e 

Quadro Ripetizione OPA, avente ad oggetto la fornitura dei servizi di connettività, 

interoperabilità di base e sicurezza, nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC di 

cui al D.Lgs. 7 maggio 2005, n. 82.  

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche. 

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente. 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

Regolamento Comunale sui contratti di fornitura di beni e servizi in economia e appalti lavori 

pubblici approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 13/5/2009; 

4299 del 3/6/2015, di conferimento delle funzioni dirigenziali 

di Responsabile dell’Area Amministrativa   e di attribuzione della relativa indennità di 

Comunale n. 21 del 25/8/2015  con la quale 

con propria Determinazione n. 40 del 25/2/2013 è stata approvata la proposta per la fornitura dei 

servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del sistema pubblico di connettività (SPC)

gestione della rete di trasmissione dati in favore della ditta PAth.Net, – Gruppo Telecom 

riportando quale data di scadenza il 25/05/2015; 

COMUNE DI MONTEPAONE 

Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

Oggetto: proroga, per 24 mesi a decorrere dal 25 maggio 2015, della durata del Contratto 

Esecutivo OPA, CIG derivato: ZE6130C01F, stipulato in data 08/04/2013, di importo 

in attuazione del Contratto Quadro OPA e del Contratto 

Quadro Ripetizione OPA, avente ad oggetto la fornitura dei servizi di connettività, 

interoperabilità di base e sicurezza, nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC di 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull'ordinamento del lavoro alle 

economia e appalti lavori 

, di conferimento delle funzioni dirigenziali 

e della relativa indennità di 

con la quale è stato approvato il 

sta per la fornitura dei 

servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del sistema pubblico di connettività (SPC)  per la 

Gruppo Telecom Italia, 



Preso atto che: 

 - AGID in data 25/05/2009, ha sottoscritto con Telecom Italia Spa, il Contratto Quadro OPA per la 

ripetizione di Servizi Analoghi N. 5/2009 - CIG: 0658999F2;  

- ai sensi dell’art. 6, c.2, del Contratto Quadro OPA per la ripetizione di Servizi Analoghi N. 5/2009 – 

CIG: 0658999F2, l’erogazione dei servizi de quo aveva durata fino al 25 maggio 2013; 

 - del comunicato congiunto CONSIP e Agenzia per l’Italia Digitale – AGID ex CNIPA – del 14/05/2013, 

avente per oggetto “Accordo con gli operatori per garantire continuità dei servizi di connettività, 

interoperabilità di base e sicurezza in ambito SPC;  

- con nota del 9/05/2013, Consip Spa – in qualità di soggetto ora deputato allo svolgimento delle 

“attività di centrale di committenza relative al Sistema Pubblico di Connettività, ai sensi dell’art. 83 del 

D.Lgs. n.82/2005 e ss. mm. ii.” – ha richiesto agli Operatori, che hanno accettato, di impegnarsi a 

fornire i servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza nell’ambito del SPC, come previsti 

dal Contratto Quadro Ripetizione OPA, agli stessi prezzi, patti e condizioni ivi indicati, facendo salvo il 

diritto di recesso della stessa Consip Spa qualora, prima del 25/05/2015, si addivenga 

all’aggiudicazione della nuova gara, all’individuazione dei nuovi fornitori, all’attivazione dei servizi ed 

alla relativa migrazione; 

 - nell’ambito dell’accordo quadro OPA di cui alla convenzione SPC-CNIPA, l’assemblea straordinaria di 

PAth.Net Spa in data 27/05/2013 ha deliberato la variazione della propria denominazione sociale in 

TELECOM ITALIA DIGITAL SOLUTIONS Spa, affidando alla stessa i servizi oggetto del contratto e 

legittimando la società stessa all’emissione dei relativi documenti amministrativi e contabili;  

- nota prot. n. 9122 del 02/04/2015, Consip S.P.A. ha comunicato all’ANAC la volontà di procedere con 

proroga dei servizi di connettività, interoperatività di base e sicurezza nell’ambito del SPC per un 

periodo massimo di 24 mesi decorrenti dal 25 maggio 2015 , agli stessi prezzi, patti e condizioni 

previsti dal Contratto Quadro Ripetizione OPA, in attesa si si addivenga all’ aggiudicazione della gara 

per la selezione dei nuovi fornitori dei servizi in argomento; 

 - conseguentemente, Consip S.p.A. e Telecom Italia S.p.A. hanno proceduto alla proroga della durata 

del Contratto Quadro Ripetizione OPA sino al 25 maggio 2017, fermi restando i prezzi, i patti e le 

condizioni ivi previste;  

- in ragione della proroga del Contratto di cui trattasi, tenuto conto dell’esigenza di continuità nella 

fruizione dei servizi di connettività, interoperativà di base e sicurezza,si ritiene necessario prorogare 

la durata del Contratto Esecutivo OPA stipulato con Telecom Italia Digital Solutions S.p.A. per un 

periodo di mesi 24 decorrenti dal 25/05/2015 al 25/05/2017.  

Rilevato che tutta la documentazione contrattuale è conservata agli atti dell'Area Amministrativa -  

Servizio Affari Generali;  

Preso atto della disponibilità economica delle somme all’uopo necessarie;  

Considerato che l’importo della proroga (24 mesi)  per detti servizi è pari ad €uro 18420,72,IVA 

esclusa, su cui va calcolata la quota del  3 per mille  pari a €uro 55,26, quale contributo di cui all’art. 18, 

comma 3, D.Lgs. n. 177/2009; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. 

Lgs. 267/2000; 

Dato atto che la presente diviene esecutiva con l’applicazione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del citato dlgs. n. 267/2000; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2) di prendere atto che la durata del contratto di cui all’art. 6.2, del Contratto Quadro OPA e del 

Contratto Esecutivo OPA è prorogata di ulteriori 24 mesi decorrenti dal 25 maggio 2015 al 25 maggio 

2017, alle stesse condizione di fornitura del “Contratto esecutivo di fornitura SPC” sottoscritto in data 

8/4/2013;  



 

3) di impegnare l’importo di €uro 55,26 pari al 3 per mille dell'importo della proroga di €uro 

18420,72 (IVA esclusa)  al capitolo 118/3 del Bilancio corrente; 

 

4) di dare atto che l’importo  impegnato con il presente atto, sarà esigibile entro l’anno 2015;  

 

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. n. 177/2009 l’ adesione alla proroga del 

contratto Quadro Ripetizione OPA comporta per l’Amministrazione aderente un contributo a Consip 

S.p.A. pari al 3 per mille dell’importo di proroga del contratto e che, pertanto, l’ammontare della spesa 

netta per i servizi in premessa richiamati per il periodo 25.05.2015 – 25.05.2017 risulta pari ad Euro 

18420,72, IVA esclusa, ed il contributo pari ad €uro 55,26, esente IVA, il cui pagamento deve essere 

effettuato tramite bonifico bancario sul codice IBAN : IT 38 O 03069 03240 100000005558 - Banca 

INTESA SAN PAOLO - Causale " N. CIG derivato  ZE6130C01F  -  Proroga SPC2" ;  

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 

7) dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’applicazione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, del citato dlgs. n. 267/2000; 

 Data   06/10/2015. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                            Dott. Francesco Romano 

 

 

 Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. 

Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                                                                                                                               ( Vincenzo Larocca) 

 

 

 La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line 

comunale per quindici  giorni consecutivi decorrenti dal  12/11/2015 al 27/11/2015 

                                                                                                                              L'Addetto alla pubblicazione 

                                                                                                                                      Fabbio Rosaria 

 


